
 

 

PROVINCIA DI CASERTA 

 

DIPARTIMENTO AREA TERRITORIO ED INNOVAZIONE 
SETTORE AMBIENTE ED ECOLOGIA 

SERVIZIO RISORSE IDRICHE E UTILIZZO DEL SUOLO 
 
 
 

Determinazione n. 1005 del 18-06-2025 
 

OGGETTO: LANDFILL MINING DISCARICHE MARRUZZELLA 1  2 E 
RIFUNZIONALIZZAZIONE PIAZZOLE CON ATTIVITA' NO FOOD I° 
STRALCIO  CUP: D22I17000080003.Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 c. 1 
lett. b) del D.lgs. 36/2023, dellincarico di Componente della Commissione di 
Collaudo tecnico-amministrativo. CIG: B6FCDA018F.  

 
CIG: B6FCDA018F 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

PREMESSO CHE:  

 il Polo Tecnologico di San Tammaro - Santa Maria La Fossa è stato previsto dall’ Accordo 
Interistituzionale recante “Azioni di ripristino ambientale del sito di stoccaggio provvisorio di rifiuti 
urbani non pericolosi in Comune di San Tammaro (CE)”, sottoscritto in Roma in data 04.01.2011, 
tra il Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, il Sottosegretario di Stato alla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Presidente della Regione Campania, i Presidenti delle 
Amministrazioni Provinciali di Napoli e di Caserta;  

 con Decreto Presidenziale n. 80 del 9 ottobre 2017 veniva approvato il progetto di fattibilità tecnica 
ed economica relativo al “Recupero ambientale con recupero di nuove volumetrie mediante 
procedura di Landfill mining applicata sulle discariche dismesse di Maruzzella 1 e 2 in San 
Tammaro;  

 con Determinazione dirigenziale n. 28 del 14/02/2018 è stato nominato il RUP del predetto 
intervento nella persona del dott. Giovanni Solino; 

 con Decreto Presidenziale n. 68 del 03/05/2018 veniva approvato il progetto esecutivo relativo al 
“Recupero ambientale con recupero di nuove volumetrie mediante procedura di Landfill mining 
applicata sulle discariche dismesse di Maruzzella 1 e 2 in San Tammaro;  

 con Decreto Dirigenziale Regionale n. 104 del 30/03/2021 è stato rilasciato il Provvedimento 
Autorizzatorio Unico regionale (PAUR) del progetto di cui all’oggetto, disponendo altresì una serie 
di obblighi e prescrizioni da osservare; 

 con Decreto Dirigenziale Regionale n. 42 del 30/11/2022 l’intervento di cui all’oggetto è stato 
ammesso a finanziamento per l’importo di € 15.000.000,00 a valere sul PSC 2021/2027, ed è stata 
determinata l’anticipazione in € 1.500.000,00, pari al 10% della quota di cofinanziamento regionale;  



 a seguito del complesso iter autorizzatorio regionale il progetto originario è stato completamente 
rielaborato, pur confermandone gli obiettivi fondamentali, determinando di ricondurre lo stesso al 
livello di progettazione definitiva da sottoporre a procedura di affidamento mediante “Appalto 
integrato”; 

 con Decreto presidenziale n. 222 del 16/09/2021 è stato approvato il Progetto definitivo “Polo 
Tecnologico di San Tammaro - Santa Maria La Fossa di cui all’accordo interistituzionale del 
04/01/2011. Recupero ambientale con recupero di nuove volumetrie mediante procedura di Landfill 
mining applicata sulle discariche dismesse di Maruzzella 1 e 2 in San Tammaro”;  

 Con Determina n. 303/W del 10/12/2021 R.G. 2281 del 16/12/2021 è stata affidata la Direzione dei 
Lavori all’Ing. Augusto Zippo e all’Arch. Elpidio Maisto; 

 il predetto progetto è stato verificato ai sensi dell’art. 26 D.lgs. 50/2016 da parte in data 10/12/2021 
dalla società S.P.I. Service srl con sede in via Marafi 157 - Faicchio (BN) P.IVA 01494440629;  

 il predetto progetto è stato correttamente adeguato negli importi ai sensi del cd “Decreto sostegni” 
nonché al nuovo Prezzario regionale;  

 è stata espletata una procedura aperta per l’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA, DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 
E DELLA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI “Landfill mining discariche Maruzzella 1 - 2 e 
rifunzionalizzazione piazzole con attività no food”– 1° Stralcio - CIG: 8915935E4E - CUP: 
D22I17000080003; 

 il suddetto appalto integrato è stato affidato alla ditta INFRATECH CONSORZIO STABILE 
SCARL P.IVA 10925671009 con sede operativa NAPOLI - VIA BRECCE A S. ERASMO 112/114 
- CAP 80146 (NS. SEDE OPERATIVA) e sede legale in con sede in MILANO (MI) in P.zza 
Quattro Novembre, 7, che ha presentato un ribasso del 3.451%  

 il contratto d’appalto è stato sottoscritto il 27/12/2024; 

 con Determina n. 3 del 02/01/2025, tra l’altro, è stato nominato RUP in fase di esecuzione il 
Funzionario Tecnico Per. Agr. Giuseppe Falco; 

 è stato acquisito al prot. n. 4556/2025 il progetto esecutivo redatto dall’appaltatore; 

VISTO il verbale di consegna parziale dei lavori del 25/03/2025; 

CONSIDERATO CHE:  

 a causa della mancanza di personale tecnico, interno all’Amministrazione, abilitato e della 
indisponibilità di quello abilitato, si intende affidare a professionisti esterni gli incarichi professionali 
di Presidente e di n. 2 componenti della Commissione di collaudo tecnico-amministrativo, nonché di 
collaudo statico per le opere in oggetto; 

 per quanto sopra, con determina dirigenziale n. 288/W del 28/09/2022 – RG 1591 del 04/10/2022, 
sono state impegnate le seguenti somme spettanti ai professionisti calcolate secondo il vigente 
regolamento per la determinazione del corrispettivo: € 26.765,30 oltre IVA 22% e Cassa, per 
ciascuno dei due componenti e € 32.118,36, oltre IVA 22% e Cassa, per il presidente, al netto 
dell’applicazione della riduzione del 20% per lavori pubblici; nonché, per il collaudo statico, da 
affidare al solo presidente della commissione, la somma di € 21.232,80, sempre al netto della 
decurtazione del 20% per lavori pubblici; 

VISTO l’art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 l quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di servizi tecnici di importo inferiore a € 140.000,00 mediante affidamento 
diretto; 



VISTO altresì l’art. 52 c. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 il quale stabilisce che nelle procedure di affidamento 
di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti; 

DATO ATTO CHE 

 mediante la Piattaforma MEPA, è stata avviata la seguente trattativa diretta: RDO n. 5310324 con 
oggetto “Trattativa diretta per affidamento dell’INCARICO PROFESSIONALE PER LA 
FUNZIONE DI COMPONENTE DELLA COMMISSIONE DI COLLAUDO TECNICO-
AMMINISTRATIVO E PER LA INERENTE AI LAVORI: “Landfill mining discariche Maruzzella 
1-2 e rifunzionalizzazione piazzole con attività no food I stralcio” CUP: D202I17000080003, con 
l’operatore economico arch. Giovanni Palmiero Partita IVA 02757670613, con sede in Caserta Via 
Battistessa n. 16; 

 l’operatore economico invitato ha presentato la documentazione amministrativa richiesta e l’offerta 
economica pari a € 26.300,00 oltre cassa e IVA; 

STABILITO che il servizio tecnico in oggetto dovrà essere svolto sullo base di quanto previsto nella Lettera 
di invito e nello Schema di Convenzione di Incarico, i quali, anche se non materialmente allegati al presente 
atto, ne formano parte integrante e sostanziale; 

ATTESO CHE 

 in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e 
ss.mm.ii., per l'affidamento dei servizi in oggetto è stato acquisito il seguente CIG: B6FCDA018F; 

 l’operatore economico ha reso la dichiarazione sostitutiva del possesso dei requisiti di cui alla 
normativa vigente; 

 ai sensi dell'art. 83, comma 3 lettera d) del D. Lgs n. 159/2011 e ss.mm.ii., per chi esercita attività di 
lavoro autonomo anche intellettuale in forma individuale non è richiesta l'acquisizione della 
documentazione antimafia prima di stipulare, approvare o autorizzare i contratti e subcontratti 
relativi a lavori, servizi e forniture pubblici; 

 la copertura finanziaria per l’affidamento dei servizi di cui all’oggetto è ascritta al capitolo di spesa 
534700 del bilancio di previsione 2025; 

VISTA la sotto elencata documentazione relativa alla verifica dei requisiti generali di cui all’art. 94 e 95 del 
d.lgs. 36/2023 del professionista arch. Giovanni Palmiero e più precisamente: 

 certificato di regolarità contributiva INARCASSA acquisita in data 04/06/2025 prot. 28906, con 
esito regolare; 

DATO ATTO CHE: 

 che l'art. 17, comma 2 del D. lgs 36/2023, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
(decisione a contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico- professionale; 

 dell'avvenuta applicazione al presente procedimento dei principi di risultato, fiducia, accesso al 
mercato, buona fede e tutela dell'affidamento; 



ACCERTATO che:  

 l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d. lgs. n. 
267/2000; 

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di affidare i servizi di ingegneria e architettura per le prestazioni 
relative all’incarico di Componente della Commissione di Collaudo Tecnico-Amministrativo per i lavori in 
argomento; 

LETTO il T.U.E.L. n. 267/2000. 

Si rimette al Sig. Dirigente per il seguito di competenza.  

Il RUP della fase di esecuzione 
Per. Agr. Giuseppe Falco 

 
IL DIRIGENTE 

Letta la sopra formulata relazione istruttoria che condivide e fa propria; 

VISTI: 

 il decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 con il quale è stato approvato il Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento delle Autonomie Locali; 

 l’articolo n. 107 del suddetto Testo Unico che disciplina le funzioni e i compiti dei dirigenti, 
attribuendo agli stessi la competenza ad adottare i provvedimenti gestionali ivi compresa 
l’assunzione degli impegni di spesa; 

 il decreto presidenziale n. 115 del 29 dicembre 2017; 
 lo Statuto dell’Ente; 
 le ulteriori normative applicabili nell’ambito materiale considerato; 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, 

1. APPROVARE la Lettera di Invito/Disciplinare, lo Schema di Convenzione di Incarico, che, anche 
se non materialmente allegati, risultano parte integrante del presente atto, inerenti all’affidamento dei 
servizi di ingegneria e architettura per la prestazione relativa all’incarico di Componente della 
Commissione di Collaudo Tecnico-Amministrativo dell’intervento denominato: “LANDFILL 
MINING DISCARICHE MARRUZZELLA 1 – 2 E RIFUNZIONALIZZAZIONE PIAZZOLE CON 
ATTIVITA' NO FOOD I° STRALCIO – CUP: D22I17000080003.- CIG: B6FCDA018F. 

2. PRENDERE ATTO della trattativa diretta, RDO n. 5310324 con oggetto “Trattativa diretta per 
affidamento dell’INCARICO PROFESSIONALE PER LA FUNZIONE DI COMPONENTE 
DELLA COMMISSIONE DI COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO E PER LA 
INERENTE AI LAVORI: “Landfill mining discariche Maruzzella 1-2 e rifunzionalizzazione 
piazzole con attività no food I stralcio” CUP: D202I17000080003, con l’operatore economico arch. 
Giovanni Palmiero Partita IVA 02757670613, con sede in Caserta Via Battistessa n. 16, che ha 
presentato un’offerta pari a € 26.300,00 oltre cassa previdenziale (4%) e IVA (22%). 



3. DARE ATTO che, per effetto dell’offerta economica presentata, l'importo di affidamento, in favore 
dell’arch. Giovanni Palmiero è pari ad € 26.500,00 oltre cassa previdenziale pari a € 1.052,00 e IVA 
pari a € 6.017,44 per complessivi € 33.369,44. 

4. AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, all’operatore economico arch. 
Giovanni Palmiero Partita IVA 02757670613, con sede in Caserta Via Battistessa n. 16, i servizi di 
ingegneria e architettura per le prestazioni relative: dell’INCARICO PROFESSIONALE PER LA 
FUNZIONE DI COMPONENTE DELLA COMMISSIONE DI COLLAUDO TECNICO-
AMMINISTRATIVO E PER LA INERENTE AI LAVORI: “Landfill mining discariche Maruzzella 
1-2 e rifunzionalizzazione piazzole con attività no food I stralcio” CUP: D202I17000080003 - CIG: 
B6FCDA018F. 

5. STABILIRE, in attuazione di quanto previsto dall’ art. 192 del D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. e 
dall'art.17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, che: 

 l’oggetto e le finalità del presente provvedimento sono costituiti dall'affidamento dei servizi tecnici 
cui al punto 1; 

 l'importo netto di affidamento, in favore dell’arch. Giovanni Palmiero è pari ad € 26.500,00 oltre 
cassa previdenziale pari a € 1052,00 e IVA pari a € 6.017,44 per complessivi € 33.369,44. 

 la stipula del contratto (convenzione di incarico) avverrà mediante scambio di corrispondenza 
secondo l’uso commerciale ex art. 18, comma 1, d.lgs. 36/2023 e che tale contratto non è soggetto 
all’imposta di bollo essendo l’importo inferiore a 40.000 € così come determinato sulla base della 
Tabella di cui all’allegato I.4 del d.lgs. n. 36/2023, con eventuali spese di registrazione a carico 
dell’affidatario; 

6. ASSUMERE impegno di spesa per l’importo complessivo di € 33.369,44 al capitolo 8073 e 8072, a 
favore del creditore arch. Giovanni Palmiero Partita IVA 02757670613, con sede in Caserta Via 
Battistessa n. 16. 

7. DARE ATTO che il Codice identificativo gara (C.I.G.) assegnato al servizio è B6FCDA018F. 

8. DARE ATTO il CUP assegnato all’intervento è D22I17000080003.  

9. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;  

10. DI ATTESTARE che in ordine al presente provvedimento risulta garantito il rispetto delle norme a 
tutela della privacy nella redazione degli atti nella diffusione/pubblicazione dei dati sensibili e degli 
altri contenuti, ai sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di pubblicità legale ex art. 32 
della Legge n. 69 del 2009 e ss.mm.ii.;  

11. DI ATTESTARE che il presente provvedimento/atto non contempla la sussistenza, diretta o 
indiretta, di interessi propri del Responsabile del procedimento/dirigente o dei suoi parenti, idonea a 
determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6-bis della 
Legge n. 41/1990, dall’art. 7 del Dpr n. 62/2013, e dall’art. 1 – comma 9 lett. E) della Legge 
190/2012, come modificato dall’art. 41 del D.lgs. n.97/2016;  

12. DI DARE ATTO che ai sensi del D. Lgs n. 33 del 2013, verranno assolti i seguenti obblighi di 
pubblicazione: 

 

 
ADEMPIMENTO SI NO 

ART. 15 X  
ART. 23 X  



ART. 26   
ART. 27 X  
ART. 37   

 

13. DI DISPORRE, ai fini che precedono, che il presente provvedimento venga pubblicato, sull’albo on 
line della Provincia di Caserta e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, per il periodo di 
tempo prescritto dalle vigenti disposizioni normative. 

 
 
Caserta lì, 18-06-2025 Il Dirigente 
 Dott. Giovanni Solino  

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 



 

COMUNE DI CASAPESENNA 

Provincia di Caserta 

Via Don Peppe Diana, 3 – 81030 Casapesenna 

Codice Fiscale e Partita IVA   81001750611 

Tel:  081/8165611 – Fax: 081/ 8165640 

E-Mail : comune.casapesenna@pec.it 

 

 

AREA TECNICA 

 

DETERMINAZIONE N. 67 DEL 17/02/2020 

 
 

OGGETTO: 

IMPEGNO SPESA ALL’ARCHITETTO "GIOVANNI SPARACO" 

SPESE PER IL PLOTTAGGIO E COPIE PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA 

- LAVORI RISTRUTTURAZIONE DI UN FABBRICATO DA DESTINARE A CENTRO 

POLIFUNZIONALE PER LA PRODUZIONE ARTIGIANALE DELLA MOZZARELLA 

DI BUFALA, SITO IN CORSO EUROPA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO/A: 

 il CIG:  Z162BF0CC6 

 il DURC e l’istruttoria validata degli enti contributivi; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 20/10/2014 con la quale è stato approvato il regolamento per le procedure di acquisto di 
beni, servizi e forniture in economia; 

 il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici; 

 il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

 le Linee guida ANAC di attuazione del D.lgs. n. 50 del18/04/2016; 

 la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 216: Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207, per gli articoli non abrogati dallo stesso D.lgs. n. 50/2016; 

 l’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

 l’art.1 della L. 296/2006 c. 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione gli acquisti di beni e servizi 
d’importo pari o superiore a 1.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

 il D.lgs. n. 165/2001; 

 il D.lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

 il Decreto Sindacale n. 3/2020 con il quale veniva attribuita, al sottoscritto, la Responsabilità dell'Area Tecnica - Servizio 
Assetto del Territorio. 

PREMESSO CHE: 

 con Delibera di G.C. n. 1 del 08/01/2018 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed Economica per la "Ristrutturazione di un 
fabbricato da destinare a Centro Polifunzionale per la produzione artigianale della mozzarella di Bufala", su beni confiscati alla camorra nel 
Comune di Casapesenna, redatto da AGRORINASCE S.C.R.L. per un importo complessivo di € 1.450.000,00;  

 nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2018-2020, giusta Delibera di G.C. n. 1 del 08/01/2018, è stata prevista la 
"Realizzazione di un centro polifunzionale con laboratorio artigianale della produzione di mozzarella"; 

 l'Amministrazione Comunale intendendo concorrere ad usufruire dei fondi di cui al Programma Operativo Regionale FESR Campania ed al 
Ministero dell'Interno PON "Legalità" - Programmazione 2014-2020, ha incaricato la stessa AGRORINASCE S.C.R.L. all'elaborazione del 
progetto preliminare di fattibilità tecnica ed economica da presentare come proposta d'intervento  prevista per il 15/01/2018; 

TENUTO CONTO CHE: 

 il Programma Operativo Regionale FESR Campania adottato con DGR n. 73 del 14/02/2017, nell'ambito dell'Accordo in materia di 
sicurezza, legalità e coesione in Campania approvato con decreto dirigenziale n. 67 del 26/10/2017 dall'ufficio per il Federalismo e dei 
Sistemi Territoriali e della Sicurezza Integrata; 

 con il decreto della Regione Campania n. 32 del 20/04/2018, il Responsabile dell'Ufficio del Federalismo e dei sistemi territoriali e della 
sicurezza integrata ha comunicato l'esito positivo della fase istruttoria propedeutica all'ammissione al finanziamento del Progetto per la 
"Ristrutturazione di un fabbricato da destinare a Centro Polifunzionale per la produzione artigianale della mozzarella di Bufala" per un 
importo pari a € 1.450.000,00; 

 con Delibera di G.C. n. 47 del 22.06.2018 è stato riapprovato il progetto preliminare di fattibilità tecnica ed economica per la 
"Ristrutturazione di un fabbricato da destinare a Centro Polifunzionale per la produzione artigianale della mozzarella di Bufala", redatto da 



AGRORINASCE S.C.R.L. per l'importo complessivo di € 1.450.000,00, con la rimodulazione del quadro economico secondo le prescr izioni 
richieste dagli uffici della Regione Campania; 

 la convenzione stipulata tra la Regione Campania, nella persona del Responsabile dell'Ufficio per il Federalismo, dei Sistemi Territoriali e 
della Sicurezza Integrata, ed il Comune di Casapesenna, nella persona del Legale Rappresentante del Comune, avente protocollo n. 
AS.2018.0000684 del 10/09/2018 ed oggetto POR Campana FESR 2014 -2020, Asse 8 - Obiettivo Specifico 9.6 -azione 9.6.6 - ad oggetto 
rapporti tra il ROS e il Beneficiario per l'attuazione dell'operazione denominata "Ristrutturazione di un fabbricato da destinare a Centro 
Polifunzionale per la produzione artigianale della mozzarella di bufala sito in corso Europa, su bene confiscato alla camorra"; 

 il decreto dirigenziale n. 73 del 10/09/2018 con cui la Regione Campania impegna e liquida una prima anticipazione del 10% del costo 
dell'intervento ammesso a finanziamento denominato "Ristrutturazione di un fabbricato da destinare a Centro Polifunzionale per la 
produzione di mozzarella di bufala, sito in C.so Europa, su bene confiscato alla camorra" pari a € 145.000,00 a favore del Comune di 
Casapesenna; 

CONSIDERATO CHE: 

 al fine di consentire l'esecuzione dell'opera occorre procedere al conferimento dell'Incarico di progettazione Definitiva/Esecutiva, ai sensi 
degli art. 23, commi 7 ed 8, e 24 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., dell'intervento proposto come da progetto dello studio di fattibilità tecnico ed 
economica redatto da AGRORINASCE per rispettare i tempi fissati dalla procedura; 

 l'intervento in oggetto comporta assunzione di spesa da parte dell'Ente che sarà finanziata attraverso l'utilizzo delle risorse nazionali del 
Programma operativo Regionale FESR Campania Programmazione 2014-2020 - Asse 8 Inclusione sociale Obiettivo specifico 9.6 - 
"Aumento della legalità nelle aree ad alta esclusione sociale e miglioramento del tessuto urbano nelle aree a basso tasso di legalità" - 
Priorità di investimento 9.b" fornire sostegno alla rigenerazione fisica, economica e sociale delle comunità sfavorite nelle zone urbane e 
rurali - Azione 9.6.6 - interventi di recupero funzionale e riuso di vecchi immobili in collegamento con attività di animazione sociale e 
partecipazione collettiva, inclusi interventi per il riuso e la rifunzionalizzazione dei beni confiscati alle mafie; 

 con Determinazione del Responsabile del Servizio N. 597 del 19/12/2018, si perfezionava l'affidamento dell’incarico di: “Progettazione 
Definitiva/Esecutiva” della "Ristrutturazione di un fabbricato da destinare a Centro Polifunzionale per la produzione artigianale della 
mozzarella di bufala", ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) e dell'art. 157 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 all'Arch. SPARACO Giovanni, 
residente in Casapesenna (CE) al Corso Europa, n. 126, C.F. SPRGNN61R23F839Z, Partita IVA 02890300615, per l'importo previsto dalla 
parcella professionale ai sensi del D.M. del 17 giugno 2016, decurtato del ribasso offerto del 5% (cinque per cento) e dunque pari ad € 
37.500,00, omnicomprensivo di IVA e Cassa previdenziale, di cui all'offerta PROT. N. 9260 del13/12/2018; 

 è necessario effettuare il plottaggio e le copie del progetto definitivo/esecutivo dell’immobile da destinare a Centro Polifunzionale per la 
produzione di mozzarella di bufala, sito in C.so Europa, su bene confiscato alla camorra, eseguito dall'Arch. SPARACO Giovanni (progettista 
dell’opera), residente in Casapesenna (CE) al Corso Europa, n. 126, C.F. SPRGNN61R23F839Z, Partita IVA 02890300615. 

RITENUTO di provvedere in merito, e che è necessario effettuare il plottaggio e le copie del progetto definitivo/esecutivo dell’unità di cui sopra; 

SENTITO l'Arch. SPARACO Giovanni, residente in Casapesenna (CE) al Corso Europa, n. 126, C.F. SPRGNN61R23F839Z, Partita IVA 02890300615, 
incaricato della “Progettazione Definitiva/Esecutiva”, che si dichiara disponibile ad effettuare il “Servizio di plottaggio e le copie del progetto 
definitivo/esecutivo dell’immobile da destinare a Centro Polifunzionale per la produzione di mozzarella di bufala, sito in C.so Europa, su bene 
confiscato alla camorra”, per un importo di € 1.474,56, di cui (imponibile € 1.200,00, Cassa al 4% per € 48,00 oltre IVA al 22% per € 274,56); 

VISTO/A che L'Ufficio Tecnico Comunale è preposto all'affidamento dei lavori in economia, e tali lavori/servizi sono previsti nel QUADRO ECONOMICO 
RIEPILOGATIVO (B.09) del Progetto Definitivo/Esecutivo, approvato con Determina del Responsabile del Servizio Assetto del Territorio N. 317/2019, e 
vanno ottemperati; 

RISCONTRATA la disponibilità della spesa, trova copertura finanziaria al CODICE: 440804 esercizio 2019, imputandola alla PRENOTAZIONE DI SPESA n. 
205/2019 di cui alla DETERMINA N. 410 del 15/10/2019; 

DATO ATTO che,ai sensi dell'articolo 80, comma l, del D.lgs. n. 118/2011, dallo gennaio 2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo 
ordinamento contabile,laddove non diversamente disposto. 

RICHIAMATO che, 
- con Delibera di Consiglio Comunale N. 11/2019, esecutiva, è stato approvato il BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021; 
- con Delibera di Consiglio Comunale N. 26 del 29/08/2019, esecutiva, è stato approvato la SALVAGUARDIA degli equilibri e assestamento generale 

di BILANCIO PER L'ESERCIZIO 2019/2021 (artt. 175, comma 8 e 193 del D.lgs. n. 267/2000); 
- con Delibera di Consiglio Comunale N. 30 del 29/11/2019, esecutiva, è stato approvato la VARIAZIONE al BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 

(artt. 175, comma 8 e 193 del D.lgs. n. 267/2000); 

DATO ATTO che dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla pubblicazione e all'efficacia del presente provvedimento ai sensi,con le modalità 
e per gli effetti di cui alla legge 7 agosto 2012 n. 134; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.lgs. 267/2000; 

VISTI gli atti tutti, ATTESTA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 3, D.L. n. 174 del 10/10/2012, che aggiunge l'art. 
147 bis al D.lgs. n. 267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali e s.m.i.; 

DATO ATTO della regolarità tecnica amministrativa dell'intervento e del procedimento; 

Per i motivi esposti ed avvalendosi dei poteri conferiti dalla normativa vigente e dagli atti citati in premessa che sono parte integrante del presente 
atto 

DETERMINA 
1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. DI IMPEGNARE in favore dell'Arch. SPARACO Giovanni, residente in Casapesenna (CE) al Corso Europa, n. 126, C.F. 
SPRGNN61R23F839Z, Partita IVA 02890300615, le spese per il plottaggio e copie progettazione definitiva/esecutiva “Caseificio 
sociale” per l’incarico di: “Progettazione Definitiva/Esecutiva” della "Ristrutturazione di un fabbricato da destinare a Centro 
Polifunzionale per la produzione artigianale della mozzarella di bufala", l’importo complessivo di € 1.474,56 di cui 
(imponibile € 1.200,00, Cassa al 4% per € 48,00 oltre IVA al 22% per € 274,56); 

3. DI PRENDERE ATTO che, la spesa sopra indicata, va imputata al CODICE: 440804, esercizio 2019, imputandola alla PRENOTAZIONE 
DI SPESA n. 205/2019 di cui alla DETERMINA N. 410 del 15/10/2019 



4. DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina , non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49 del TUEL, D.lgs. 267/00, come 
modificato dall'art . 3 del D.L. 10/10/2012, n. 174. 

5. DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. 23 
giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/2011. 

6. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di "PAREGGIO DI BILANCIO", introdotte dai comma 707 e seguenti dell'art. 1 della 
legge n.208/2015. 

Anno di 

accertamento
€

Anno di  

riscossione
€

Anno di 

imputazione
€

Anno di 

pagamento 
€

1 1TRIM.2018 1TRIM.2018 1 1TRIM.2018 1TRIM.2018

2 2TRIM.2018 2TRIM.2018 2 2TRIM.2018 2TRIM.2018

3 3TRIM.2018 3TRIM.2018 3 3TRIM.2018 3TRIM.2018

4 4TRIM.2018 4TRIM.2018 4 4TRIM.2018 4TRIM.2018

0,00 0,00 0,00 0,00

5 1TRIM.2019 1TRIM.2019 5 1TRIM.2019 1TRIM.2019

6 2TRIM.2019 2TRIM.2019 6 2TRIM.2019 2TRIM.2019

7 3TRIM.2019 3TRIM.2019 7 3TRIM.2019 3TRIM.2019

8 4TRIM.2019 4TRIM.2019 8 4TRIM.2019 4TRIM.2019

0,00 0,00 0,00 0,00

9 1TRIM.2020 1TRIM.2020 9 1TRIM.2020 1.474,56 1TRIM.2020 1.474,56

10 2TRIM.2020 2TRIM.2020 10 2TRIM.2020 2TRIM.2020

11 3TRIM.2020 3TRIM.2020 11 3TRIM.2020 3TRIM.2020

12 4TRIM.2020 4TRIM.2020 12 4TRIM.2020 4TRIM.2020

0,00 0,00 1.474,56 1.474,56

0,00 0,00 1.474,56 1.474,56

 
7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio. 

8. DI DICHIARARE, ai sensi e per gli effetti della legge n. 190 del 6 novembre 2012 e del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, che: a) non 
sussistono situazioni anche potenziali di conflitto di interesse con i soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i 
quali è fatto obbligo espresso ai Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai 
Responsabili di Procedimento di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il 
provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale. 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi previsti dal D.lgs. n. 33/2013 “Codice della 
trasparenza”. 

10. DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il Responsabile del Procedimento è il geom. Mario PICCOLO 

11. DI DEMANDARE a successivi provvedimenti la liquidazione della spesa. 

12. DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile ha verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere in posizione 
di conflitto d'interesse. 

13. DI COMUNICARE al CNIPA, in attuazione di quanto disposto dall’articolo 16, comma 8, del D.L. n. 185/2008, l’indirizzo di posta 
elettronica certificata dell’ente. 

14. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

 all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile, l’attestazione della copertura finanziaria della spesa e la successiva 
esecuzione, ivi compresa l’emissione del mandato di pagamento. 

 

 

 

 Il Responsabile dell'Area 

 SCHIAVONE FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


